
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  24 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI DI RISPARMIO ENERGETICO PER FRONTEGGIARE GLI AUMENTI 
DELLE TARIFFE DI ENERGIA ELETTRICA E GAS - ATTO DI INDIRIZZO

   L'anno 2022  , addìì UNDICI del mese di MARZO alle ore 14:30 nella Casa Comunale, con partecipazione dei 
componenti in videoconferenza.

   Premesso che in considerazione della situazione di emergenza che sta colpendo l'intera Nazione, la 
seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità telematica, in applicazione
della decretazione governativa d'urgenza relativa al contenimento della diffusione del COVID- 19, e del 
Decreto Sindacale n. 03 del 24 marzo 2020;

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la presenza fisica, sia in 
collegamento telematica

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  24 DEL 11/03/2022 

 

 

OGGETTO: 
INTERVENTI STRAORDINARI DI RISPARMIO ENERGETICO PER FRONTEGGIARE GLI 

AUMENTI DELLE TARIFFE DI ENERGIA ELETTRICA E GAS - ATTO DI INDIRIZZO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO lo straordinario aumento dei costi relativi all’energia elettrica ed al gas registratisi a 
partire da fine 2021 – inizio 2022; 
 
CONSIDERATO che: 

 non appena prevenute le fatture delle utenze in questione relative alla mensilità di 
gennaio 2022, l’Ufficio Tecnico ha raffrontato le stesse con le fatture relative al 
corrispondente periodo dell’anno 2021, riscontrando aumenti che oscillano dal 112% 
al 241% a secondo dell’utenza e dell’immobile, 

 l’onere aggiuntivo previsto per il sostenimento dei costi di energia elettrica e gas per 
l’intero anno 2022, tenendo conto di quanto sopra e non prevendendo ulteriori 
aumenti tariffari, è stato stimato dall’Ufficio Tecnico in € 120.000,00; 
 

RICHIAMATO il D.L. n.17 del 01/03/2022 “Misure urgenti per il contenimento dei costi 
dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il 
rilancio delle politiche industriali”, il quale ha previsto all’articolo 27 comma 2 un fondo di € 
200.000.000 di euro a favore dei comuni per far fronte agli aumenti in oggetto, che sarà 
ripartito tenendo anche conto dei dati risultanti dal SIOPE - Sistema informativo sulle 
operazioni degli enti pubblici; 
 
DATO ATTO che il fondo di cui sopra non è ancora stato ripartito, ma che dai conteggi 
effettuati dall’Ufficio Ragioneria, tenendo conto esclusivamente dai dati SIOPE, l’importo 
spettante al comune di Loiano sarebbe pari ad €17.221,33 e quindi decisamente al di sotto 
delle necessità preventivate; 
 
RITENUTO di introdurre immediatamente misure straordinarie per ridurre i consumi 
energetici al fine di contenere gli aumenti affinché possano essere sostenibili per il bilancio 
comunale; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di fornire i seguenti indirizzi all’Area Territorio e Ambiente al fine di contenere il costo 
degli aumenti attesi nell’anno 2022 per energia elettrica e gas: 

a. INTERVENTI SULLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. Adottare immediatamente le 
seguenti misure: 

 posticipo orario di accensione ed anticipo orario di spegnimento 
dell’intera illuminazione pubblica di ½ ora, con un risparmio giornaliero 
di 1 ora complessiva, 

 spegnimento completo dell’illuminazione pubblica di parchi e giardini 
fino al 15 maggio e dal 15 settembre in poi, lasciando una illuminazione 
minima durante i mesi più caldi, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  24 DEL 11/03/2022 

 

 

 ridurre l’illuminazione pubblica, prevedendo l’accensione di un impianto 
ogni due, uno ogni tre o anche lo spegnimento completo di alcune linee, 
valutando la compatibilità della misura zona per zona, illuminando 
maggiormente le zone più a rischio per commistione di traffico veicolare 
e pedonale, chiedendo anche la consulenza della Polizia Municipale, 

 ove gli impianti lo consentano, prevedere lo spegnimento completo nelle 
zone residenziali dalle ore 1.30 alle ore 4.30; 

b. INTERVENTI SUL RISCALDAMENTO ED ILLUMINAZIONE IMMOBILI. Adottare 
immediatamente le seguenti misure: 

 riduzione di un grado della temperatura dei locali della sede municipale, 
 riduzione di un grado e ½ della temperatura del palazzetto dello sport, 
 inviare una circolare a tutti gli utilizzatori degli immobili pubblici (sede 

municipale, scuole, impianti sportivi ed altri immobili) con l’elenco di 
buone pratiche da seguire per ridurre il consumo di energia elettrica e 
gas, spiegando l’importanza di una osservanza puntuale delle stesse da 
parte di tutti; 
 

2. di dare informazione alla cittadinanza degli interventi attuati e delle regioni alla base 
degli stessi, fornendo un vademecum di buone pratiche per la riduzione dei consumi 
energetici anche delle famiglie, aiutandole così nel contenere gli importanti aumenti 
che questi costi avranno anche per i bilanci domestici; 
 

3. di chiedere all’Ufficio Tecnico ed all’Ufficio Ragioneria di monitorare l’efficacia delle 
misure introdotte a seguito del presente atto dandone tempestiva comunicazione alla 
Giunta Comunale. 

 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma  
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 24 del 11/03/2022

INTERVENTI STRAORDINARI DI RISPARMIO ENERGETICO PER FRONTEGGIARE GLI AUMENTI DELLE 
TARIFFE DI ENERGIA ELETTRICA E GAS - ATTO DI INDIRIZZO

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-03-12T09:54:46+0100
	Morganti Fabrizio


		2022-03-12T12:26:01+0100
	Letizia Ristauri




